澄府法〔2018〕10号
关于严格执行行政处罚办案期限有关规定的通知

各镇人民政府、各街道办事处:

为进一步规范行政处罚程序，提高行政效率，我办对赋权事项行政处罚办案期限的规定进行了梳理，现印发给你们，请严格按照规定的办案期限实施行政处罚，同时要主动加强对相关部门执法程序规定的全面学习，确保行政处罚程序合法。

附件：部门行政处罚办案期限规定
江阴市人民政府法制办公室

2018年6月4日

附件：

部门行政处罚办案期限规定

	序号
	依    据
	内    容
	备注

	1
	《安全生产违法行为行政处罚办法》（国家安监总局令第15号）第二十三条、第三十二条
	对确需立即查处的安全生产违法行为，可以先行调查取证，并在5日内补办立案手续。

行政处罚案件应当自立案之日起30日内办理完毕；由于客观原因不能完成的，经安全监管监察部门负责人同意，可以延长，但不得超过90日；特殊情况需进一步延长的，应当经上一级安全监管监察部门批准，可延长至180日。

	2
	《农业行政处罚程序规定》（农业部令第63号）第四十一条
	农业行政处罚案件自立案之日起，应当在三个月内作出处理决定；特殊情况下三个月内不能作出处理的，报经上一级农业行政处罚机关批准可以延长至一年。

	3
	《林业行政处罚程序规定》（林业部令第8号）第三十四条
	林业行政处罚案件自立案之日起，应当在一个月内办理完毕；经行政负责人批准可以延长，但不得超过三个月；特殊情况下三个月内不能办理完毕的，报经上级林业行政主管部门批准，可以延长。

	4
	《食品药品投诉举报管理办法》第十七条、第二十条
	各级食品药品投诉举报机构受理一般投诉举报后，应当依据属地管理原则和监管职责划分，自受理之日起3日内转交有关部门办理。各级食品药品投诉举报机构受理重要投诉举报后，应当2日内转交同级食品药品监督管理部门提出处理意见。

投诉举报承办部门应当自投诉举报受理之日起60日内向投诉举报人反馈办理结果；情况复杂的，在60日期限届满前经批准可适当延长办理期限，并告知投诉举报人正在办理。办结后，应当告知投诉举报人办理结果。投诉举报延期办理的，延长期限一般不超过30日。法律、行政法规、规章另有规定的，从其规定。
	属投诉举报办理期限，如其中涉及违法行为需给予行政处罚的，不能超出投诉举报办理期限。

	5
	《卫生行政处罚程序》（卫生部令第53号）第十五条、第二十九条、第三十四条
	卫生行政机关受理的案件符合下列条件的，应当在七日内立案：(一)有明确的违法行为人或者危害后果;(二)有来源可靠的事实依据;(三)属于卫生行政处罚的范围;(四)属于本机关管辖。

卫生行政机关应当自立案之日起三个月内作出行政处罚决定。因特殊原因，需要延长前款规定的时间的，应当报请上级卫生行政机关批准。

卫生行政机关决定予以听证的，听证主持人应当在当事人提出听证要求之日起二日内确定举行听证时间、地点和方式，并在举行听证的七日前，将听证通知书送达当事人。

	6
	《关于实施〈劳动保障监察条例〉若干规定》（劳动保障部令第25号）第十八条、第二十五条、第三十条、第三十七条

《江苏省劳动保障监察案件质量管理办法》（苏人社发﹝2013﹞247号）第十条、第二十五条、第二十六条、第三十六条、第三十八条
	对符合下列条件的投诉，劳动保障行政部门应当在接到投诉之日起5个工作日内依法受理，并于受理之日起立案查处:（一）违反劳动保障法律的行为发生在2年内的；（二）有明确的被投诉用人单位，且投诉人的合法权益受到侵害是被投诉用人单位违反劳动保障法律的行为所造成的；（三）属于劳动保障监察职权范围并由受理投诉的劳动保障行政部门管辖。

回避决定应在收到申请之日起3个工作日内作出。

劳动保障行政部门对违反劳动保障法律的行为的调查，应当自立案之日起60个工作日内完成；情况复杂的，经劳动保障行政部门负责人批准，可以延长30个工作日。

劳动保障行政部门立案调查完成，应在15个工作日内作出行政处罚（行政处理或者责令改正）或者撤销立案决定；特殊情况，经劳动保障行政部门负责人批准可以延长。

投诉进行立案调查过程中发现用人单位其他违法行为的，应自发现之日起30个工作日内填写《劳动保障监察立案审批表》，决定是否另行立案。
通过群众举报以及日常巡查、书面审查等方式发现的劳动保障违法行为，自接到举报之日或发现之日起30个工作日内填写《劳动保障监察立案审批表》，决定是否立案。
限期改正指令期限一般不得超过15个工作日。特殊情况经机构负责人批准后可延长15个工作日。
对当事人拒不执行限期改正指令，而决定给予行政处理、行政处罚的，应当在限期改正指令书规定的改正期限到期后15个工作日内作出决定。

作出行政处理、行政处罚、不予处罚或撤销立案决定的案件，条件成就之日起3个工作日内结案，不得以未超过法定期限为由迟延结案。
结案后3个月内，应将案件全部文书及证据等材料按《江苏省劳动保障监察案卷档案管理办法》规定的要求，进行收集、排列、立卷编目、装订和归档。

江阴市人民政府法制办公室          2018年6月4日印发
江阴市人民政府法制办公室文件

- 2 -